Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Seraphici profundissimiq[ue] doctoris ordinis fratru[m]
mino[rum] diui Bonaue[n]ture cardinalis [et] sancto[rum]
cathalogo ascripti op[us] no[n] minus subtilissimu[m]
q[uam] speculatiuu[m] sup[er] ...**

Johannes Bonaventura <Kardinal, Heiliger>

[Nuremberga], 1515

[Distinctiones XXXI-XL]

[urn:nbn:de:bsz:31-332932](#)

Distinctio

cit p̄blos. materia hoc ipsi quod est, ad alterum est. Aliquando super originem naturalem, sicut effectus ad causam, et filii ad patrem, prima relatio non potest esse in deo, quia in deo nulla est proprietas accidentalis. Secunda non potest esse in eo quia nulla in deo est dependetia. Tertia est in deo sed non respectu creature, sed respectu persone bec em non dicit compositionem nec dependetientiam, sicut prima et secunda. sed ponit distinctionem et ordinem, et quia vere una persona ordinatur ad altam et habitudinem habet et alio modo in re se habet ad unam quam ad aliam. ideo bec relatio est in persona respectu persone non respectu creature. Nam deus ad creaturam non habet ordinem et aliam et talis am habitudinem. ideo nullo modo est realiter in deo relatio respectu creature. Creatura autem ad deum habet ordinem et habitudinem mediante proprietate accidentali, et dependetia essentiali, et origine naturali, ideo in omnem modum resertur creatura ad deum. Quoniam igitur in intellectus noster cum intellectu aliquid referri ad ali quid, intelligit etiam comparari illud ad illud. ideo invenit deum per modum respectus et relationis, cui respectu in deo nihil respondet nisi divina essentia, ex parte tam creature bene aliquid responderet, et ideo non est venus. Concedendum ergo quod huiusmodi non minima dicta de deo non importat relationem in deo, sed rem solum in modum intelligendi. Et his patent quatuor. **Q**uod enim obiectur de patre, dicendum quod non est simile, quia pars ad filium est ordinem et habitudinem, et alia habitudo ad filium quam ad spiritus sanctum. deus autem sicut dici philosopho, xij. metra, non habet ordinem, nec aliquam habitudinem, nam prima causa eadem modo se habet ad omnia. quis alia alio et alio modo se habent ad ipsam. ut in xij. primo philosopho, dicit quod primus et sumum bonum non ordinatur ad bec creatuam. **A**d illud quod obiectur, si non dicunt relationem, ergo pure substantiam, dicendum quod pure circa deum dicunt substantiam in rem, sed relationes in modum intelligendi, in creatura vero in esse. Et quod obiectum venus est intellectus, dicendum quod falsum est quod intellectus fundatur super aliquid scilicet super relationem creature cui responderet relatio in deo. **A**d illud quod obiectum quod quod sunt relationes in re, dicendum quod quedam sunt relationes in re ex parte virtutum, et extremis deo et seruus in creatura. Quedam ex parte alterius, ut scientia et fides et mensuratio et mensura, sic in p̄posito. **A**d illud quod obiectum, quod deus dicit suppositionem, et filii creatio causalitatem, dicendum quod superpositio in deo est vere superpositio et vere causalitas, quia vere alijs superponitur deus, et vere efficit. Tamē illa superpositio non est vere relatio, similiter nec causalitas, sed est vere divina essentia, quia se ipsa superponitur et efficit.

Ad illud quod obiectum, quod est ibi respectus cause et effectus, dicit

XXVIII

tendum quod respectus effectus ibi est vere respectus, et vere relatio, sed respectus cause non est respectus nec relatio in deo sicut in modum intelligendi, sicut vero substantia vel essentia

Distinctio. **XXXI** De significatione relationum, et cetera et eternaliter de deo dicuntur, ut similitudines et equalitas

Recrea considerari oportet cujus tres p̄sonae coequales sibi sint et

In precedenti proxima p̄ticipia egit magister de res. **Q**uid latius que dicunt de deo sit equa propria temporaliter. In litas, bac parte agit de bis quod discutitur de deo communiter et eternaliter, et quoniam sunt appropria, ideo bec pars has duas partes.

In prima determinat eorum significationem. In secunda eorum appropriationes ibi. Non est igitur hic prae-

termittendum, prima p̄s

baber duas. In prima des-

terminat significationem

bus nominis equalis. In

secunda huius nominis si-

milia et similitudine. **C**um enim de

filius similis prius, relative qui

dem deus, sed similis est prius pro

p̄tervenitatem essentie. Et ergo

appellatio tamen relativa. Simi-

tudo vero indifferens essentia.

Enī quibusdam non indocevit

noīcū eq̄litas vel similitudis non

aliquid ponit, sed remoueri, ut ea

ratione dicatur filius equalis

patri, quia nec maior est eo: nec

minor, et hoc p̄ter unitatem es-

sentie. Ita et filius dicit quod nec

diversus, nec alienus, nec in ali-

quo dissimilis. Et hoc p̄ter

unitate similitudine in p̄cedentib⁹ sed mō hic.

Simile, nihil sibi est.

Quidetur hoc falsum, quod ali-

quis differt a se sicut soz-

tes senex a se puer. Et p̄s

ratione potest esse aliquid

esse simile sibi. Item ipsi

omo est sibi filio, quoniam

est beatus nullus sit deo assi-

milare, sed christus est ma-

xime deo assimilans et cetera.

Respon. dicendum quod sicut differentia aliquando notat alie-

tatem, suppositi a supposito, ut cum dicitur petrus est alius a pau-

lo. Aliquando alicetatem in natura, ut cum dicitur xps in homo

differt a deo. Aliquando alicetatem status a statu, ut petrus ses-

nece differt a se puer, per hunc modum intelligendum de simili-

tudine. Quando igitur similitus dicit similitudinem suppositi

ad suppositum non potest esse id est filius sibi, qui vero dicit similitu-

dinem nature ad naturam, vel status ad statum potest id est sibi si-

milis quod bec concurreat in eadem persona, et ita intelligit magis.

Eq̄litas ergo prius et filius non est relatio vel notio. Obiectum, quod

status predicit quod sicut et quale est relatio, et similitudo est relatio.

Cum dicendum quod magis intelligit de notio quod est p̄sona p̄prias

non de relatione coester intellecta. Ut aliter dominus quod vobis magis est

causaliter intelligendum sicut p̄t ex p̄cedentib⁹, quod eq̄litas non distinet in p̄petratib⁹ p̄sonalibus sed magis in essentialibus quod supra visa sunt

intelligentiam huius partis est questione de his no-

minibus similiis et equalibus, et circa bec tria queratur

primo queritur utrum bec nomia dicantur in posse

tionem, an in privationem. Secundo queritur utrum

Libri

Primi

dicatur *fīm* substantiam an *h* relationē. Tertio queritur utrum dicant inutinam relationem in patre et filio.

Questio. i. *Q*uidicatur *fīm* pūationē videtur auctoritate magistri in littera. Quibusdam videfīoē equalitas et similitudinis non aliquid ponit sed remouerit ut dicatur filius equalis patri. quod nec maior nec minor est eo. *Item* hoc potest probari sic. Euclides diffinit equalē sic. *E* quale est quod alteri suppositū non excedit. nec exceditur. *g* cum bec diffinitio sit data *fīm* pūationē. patet *rc*. *I*ste quale simile non tamen dicitur unitate sive ceteritate sed non est ponere diversitatē in diuinis *g* *bīmōi* noia non dicunt *fīm* positionē sed *fīm* pūationē. *I*ste quale *fīm* quod dicit positionē dicit commensurationem. sed in diuinis non est commensuratio nec excessus. ergo dicunt per pūationē. excessus non est positionē. *C*ontra Similitudo et equalitas in bis inferioribus dicuntur positivē. sed bec op̄letius sunt in deo quod ut dicit aug. in filio primo reperitur ratio similitudinis equalitatis. ergo multo fortius in deo dicunt positionē. *C*ontra ob̄negatio que non est pura negatio fundat supera positionē. *g* cuīz hoc quod dico quale importet remotionē excessus et non importet puras negationē. quia tunc cbimera esset equalis deo. oportet quod importet positionē. *Item* bec est falsa propter filius sunt inequales. ergo hoc quod est ineqalē aliquid pūat quod est in deo. *h* hoc non est nisi importatum per equalitatem. ergo equalitas aliquid ponit. quod si eius oppositū privat necessitate est ipsum ponere. *I*ste hereticus dicunt hanc falsoam patet est equalis filio. aut quod aliquid ponit. aut quod aliquid remonet. Non quod remonet. quod dicunt hanc verae patet est inequalis que remonet. *g* quod aliquid ponit. ergo *rc*. et fundatur vtracq; istarū positionū supra positionē inequalis ad equalē. Si enim equalē et in equalē acciperetur remotionē. tunc eoz opposita acciperetur positionē. *C*ontra respō. dicēdū quod *fīm* quod in littera inveniuntur doctores antiqui dicunt. quod positio magistri fuit. quod nomina que non dicunt personalē proprietatem vel essentiaē unitates pūat accipiuntur. Unde quod similitudo et equalitas dicit respectū p̄t ad filium et ille respectus non est personalis proprietas. nec essentia. voluit. ponere quod omnia talia *fīm* pūationē diceretur. sicut duo. tres. similes et equalē. et similitudo. Tunc ista positio stare non potest sicut supra probatum est. de unitate et pluralitate nominum diuinorum. Si enim in diuinis est unitas positiva. et pluralitas. et bec duo faciunt similitudinem et equalitatem necesse est hec positio accipi in diuinis. Et coedēdē sunt rationes ad hoc inducē.

Ad illud quod ob̄iectū quod non est diuersitas in diuinis. dicēdū quod non indicant diuersitatem nisi suppositū. non formē de se et quod in diuinis est pluralitas suppositorum patet *rc*.

Ad illud quod ob̄iectū quod non est diuersitas in diuinis. dicēdū quod in diuinis non est commensuratio respectu infiniti. et bec non potest simpliciter commensuratio. Alter potest dici quod equalitas et similitudo de suo primo intellectu ponunt unitates quantitatis et qualitatis. *Q*uod autem ponat commensuratio hoc quod est equalitas est quia quantitas illa est mensura. quā ergo in diuinis est immensa. dicit ibi convenientiam in quantitate virtutis. quā non ponat ibi commensuratio.

Questio. ii. Ut nō p̄dicta dicāt *fīm* s̄bz an *fīm* relationē. Et quod *fīm* substantiam videfīoē auctoritate magistri in littera. Equalitas inquit non est relationē vel notio. sed natura unitas vel identitas. Et byla. de trini. Si similitudo est indifferētis essentia. *g* tam similitudo et equalitas dicunt diuinam essentiam. *I*ste equalitas dicit *fīm* quantitatē. similitudo *fīm* qualitatē. sed in diuinis qualitas et quantitas trāsent in substantiam ergo *rc*. *I*ste oē quod dicunt *fīm* relationē importat distinctionē de suo principalis intellectu. *h* simile et equalē dicunt convenientiam. ergo non dicuntur *fīm* relationē. *I*ste nūbil quod dicit *fīm* relationē dicit de duobus nisi importet relationē in eo hoc dico ppter hoc nōmē relat⁹ et distinct⁹ *h* simile et equalē importat relationē speciale siveaz inq̄ important. quod non est assignare specialiores sub ipsius. et dicuntur de plurib⁹. *g* *rc*. *C*ontra byla. de trī. Similitudo sibi non est. sed oē quod dicit *fīm* substantiam dicit ad se *g* *rc*. *Item* omne quod dicit *fīm* substantiam dicit de pluribus singulariter. sed similius et equalis dicit plu-

raliter. ergo *rc*. *Item* equalitate referunt p̄t ad filium et filioē ad patrem. sed non essentia. ergo equalitas non dicit essentia. *Item* aut patet est equalitas filii ad patrem aut nō. Si sic ergo cuīz filius equalitate illa sit equalis patri. patet est equalitas sibi. quod non conceditur. *g* si patet non est equalitas filii ad patrem. ergo equalitas non dicitur de omnib⁹. ergo non dicit essentia. Essentia enim filii est pater. *C*ontra respō. dicendum quod *h* communem omnium opinionem. cum simile et equalē dicant cōuenientiam plurim in uno. quod se importent distinctionē in suppositis. et unitatem sine unitatem in essentia. Et quod distinctionē personarū spectat ad modum dicendi in relationē unitas cōfendit ad modum dicendi in substantiā. id est buiūmodi nota nec omnino dicuntur *fīm* substantiam. nec omnino *fīm* relationē. sed quodammodo *fīm* substantiam quodammodo *fīm* relationē. Sed quia non possunt in buiūmodi duplē modus dicit principaliter. necesse est quod *fīm* alterū. id est vñterius oportet que rere *fīm* quē modū accipiat p̄cipiūtū *fīm* alterū. et bic sit diuerse opiniones. Quidam enim dicunt quod buiūmodi nota *fīm* cōcreta significata dicuntur principaliter *fīm* relationē. Nam similes dicuntur habentes cōdām qualitatem. quod ergo respicit suppositum p̄t scilicet *fīm* quod concretum. id est dicit *fīm* relationē. Sed in abstractione. quod similitudo est unitas nature vel essentiae quia respicit unitatem forme primo. non distinctionē suppositorū nisi ex consequētis. principaliter dicitur in substantiā. Sed illē modus soluēdū non est cōveniens. Nam est cōdā significatio in cōcreto et in abstracto in p̄cipiūtū significato ergo si dicitur *fīm* substantia vñtrū et reliqui similius. ergo hoc non soluit quod dictum est. Secunda opinio quod buiūmodi nota et in cōcretionē et in abstractione dicuntur principaliter in substantiā et cōnotat distinctionē in suppositis. Et ratio ipsius est quia cuīz similitudo respicit ista duo scilicet cōvenientias et distinctionē. immedias et cōpletius respicit cōveniens. Dicuntur enim differentes esse similes inq̄tū cōveniens. cōnvenientes vero non dicuntur similes inq̄tū differunt. Respicit ergo similitudo distinctionē per modū materie. sed per modū forme respicit unitatē essentiae. et ideo cōpletius dicitur in substantiam tamen similitudo quod similius. Sed ita positio non potest stare. Certum enim est quod similitudo dicitur respectus aliquorum ad uitium. sed in diuinis non est nulli. respectus personae ad personalia. Respectus autem personae ad personalia non potest. dicit in substantiam ergo necesse est quod hoc nomen similius quod a similitudo imponitur in substantiam non dicatur. Et ideo est tertia opinio quod buiūmodi nomina dicuntur *fīm* relationē formaliter loquendo. dicit enim respectus suppositorum distinctionē cōvenientiū in aliquo uno. et ita respectus cadit ibi per modū formalis. *h* unitas essentiae et pluralitas suppositorū cadit per modū cause ideo p̄prie et principaliter *fīm* relationē. ex consequētis vero *fīm* substantiam dicunt causaliter loquendo. Et si magis patet si cōsideremus significationem hoc nōm̄ scilicet unita in fit translatio. Sicutudo enim est *fīm* qualitatē. sicut et equalitas *fīm* quantitatē et similitudo dicit relationē formaliter causaliter *h* equalitas dicit qualitatē causaliter sed relationē formaliter. Non enim est similitudo qualitas sed relationē que attēdit *fīm* qualitatē. *C*ad illud quod ob̄iectū de magis et byla. quod est essentia. dicendum quod causaliter intelligunt omnes tales sermones. *C*ad illud quod postea dicitur quod dicit *fīm* qualitatē. dicendum quod dicit causam efficientem. non dicit formam sic de simili. *C*ad illud ergo quod ob̄iectū quod relata importat distinctionē. dicendum quod quedam in diuinis dicitur *fīm* relationē qua sunt distinctionē relatorū. ut pater est filius. et talia importat respectum distinguēt. Importat enim distinctionē ut non exercitāt. *h* respectus distinctionē ut exercitāt. Quedā autē dicuntur. *fīm* relationē que sunt distinctionē relatorū ut filios et equalē. et talia importat respectus. sed illē respectus non est notio distinguēt. sed cōsequētis distinctionē. Importat enim distinctionē ut non exercitāt. *h* respectus distinctionē p̄t vñtrū p̄sonē ad aliā *fīm* quod est ab illa. In bīmōi vero nōbus importat respectus vñtrū p̄sonē ad aliā *fīm* quod coīcāt vñam naturā. Et quia respectus est relationē. tō plificatur. quod vero respectus vñtrū essentiae. tō dicit de pluribus. Et ideo p̄t vñtrū quod dicit quod nullū relationē dicitur de pluribus nisi dicat relationē in cōmuni. dicendum enim quod hoc non solum est in bis nōbus que importat distinctionē in cōmuni ut relatus et distinctus. verum etiam in his que dicit respectum

Distinctio

respectū plurimum ut cōdican in aliquo. Tale enim nomen dicit respectus in cōdicatione in uno. vñ similes dicuntur adiuvicē relati participantē vnam qualitatem.

Quesitio. iiiij. Utrū predicta nostra sc̄ equalis et similes dicat mutuā relationē. s̄m quā p̄

ter filio. et filius patris sit

equalis. Et q̄ nō videtur

q̄ s̄m diony. In talib⁹ nō

recipimus reciprocationē

sed pater est principium fi-

lii. ergo non cadit ibi reci-

procationē ut dicatur pater

equalis filio. **C**Item hoc

vide ratione. Quia enim si

filius similis est patri. ideo

dī similitudo patris. ergo

si econuerso pater est simi-

lis filio perfecte. ergo pa-

ter est similitudo filii. bec-

autem nō recipi. ergo t̄c.

CItem q̄ est equalis alij

s̄m equalitatem sibi ade-

quaf. si ergo pater est eq̄

lis filio. ergo s̄i adequaretur

quero a quo aut a se. aut

in ab alio. Non a se. q̄ sc̄

enī q̄ equat se alij aliquid agit

in se. sed pater n̄sibil agit i-

by se. ergo nō adequat se. nec

h̄ alio equatur. ergo non est

equalis filio. **C**Item si

et p̄mile et equale sunt relati-

ua equiparantie. s̄i ista de-

nominat vtriusq; extremū;

ergo si filius est similis pa-

ter. tri p̄m rōne pater est filius

silio. **I**te rō similitudinis

est cōuenientia vel indifferētia in qualitate vel suba.

Sed cōue-

nientia cōluter respicit vtriusq; extremū. et indifferētia. s̄i ḡ filius

est indifferētia p̄ri et ecōuerso. pater est filius filio. **I**te oē. plus

ratio geminat sūi singulare. sed bec cōcedit pater et filius sunt

filios et eq̄les. ergo pater est filius. q̄ro cui. aut sibi. aut alij. Non

sibi ergo alij. **R**u. dīcedū q̄ filios et equalis dupl̄r accipiuntur.

Huius put dīcūt cōuenientia in quātitate vel q̄litate. Huius put su-

pra cōuenientia addūt initiationē vel expressionē pfectā. Prio-

qdē mō sunt relatis eq̄paratīe et dicunt ad cōuenientiam sūi q̄

p̄bat rōne s̄co iducere. Alio mō filios et eq̄les addūt sup doc̄ rō

nō originis. Quid eq̄lis d̄ q̄li adequat? et filios q̄li assimilat? doc̄ rō

nō originis. q̄ pater nō dīcīt similitudo filii p̄ imitationē. nec equalis si-

lio per emanationē ab alio. sed equat sibi filios. Quod tū dīcūt

Diony. q̄ nō recipimus reciprocationē t̄c. loquūt̄ de cā proprie-

t p̄mō differt ab effectu p̄ essentia. h̄ aut mō p̄ nō est cā filii. s̄

mo bñ est habitudo filii ad patrem sicut ecōuerso et sic patēt oia

De appropriatiōe relativū que communiter et eternaliter

de dīcūt. ut simili et equalis.

Nō est igīt bic p̄termittēdū q̄d vir illustris bylari?